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Anotace

Diplomová práce se věnuje obsahu generovanému uživateli v českých audiovizuálních

mainstreamových médiích. Zasazuje obsah generovaný uživateli do širšího kontextu

občanské žurnalistiky, kterou zároveň porovnává s žurnalistikou profesionální, ať už

z pohledu etiky či způsobu zpracovávání témat. Práce se věnuje také exkurzu do historie

českého, respektive československého rozhlasového a televizního vysílání z hlediska

prvních interakcí diváků a posluchačů s daným médiem. Práce dále přináší přehled, jak se

v historii rozhlasu a televize mohli posluchači nebo diváci zapojit do tvorby obsahu.

V práci jsou vybrány pořady čtyř nejposlouchanějších rádií a tří nejsledovanějších

televizních skupin, na kterých se nějakým způsobem podílejí posluchači či diváci. Pomocí

analýzy kompozičního rámcování popisuje podobu těchto pořadů, k lepšímu zmapování

jejich obsahu pak využívá analýzu tematických a epizodických rámců. Práce přináší také

stručné srovnání analyzovaných pořadů z hlediska podobnosti či rozdílnosti obsahu a

způsobů, jakými v rámci těchto pořadů diváci či posluchači generují jejich obsah. Cílem

diplomové práce je přinést ucelený pohled na obsah generovaný uživateli s praktickými

příklady v podobě analýzy pořadů z českých audiovizuálních mainstreamových médií.

Annotation

This thesis looks at user-generated content within Czech audiovisual mainstream media. It

places this user-generated content within the wider context of citizen journalism, while

also comparing this with professional journalism both in terms of ethics and the method

topics are processed. The study also takes an excursion into the history of Czech, and

Czechoslovak, radio and television broadcasting in terms of the very first interactions of

the particular media with viewers and listeners. The study also provides an overview of

how listeners and viewers have been able to get involved in content production over the

history of radio and television. The study selects programmes within the four most

listened-to radio stations and the three most watched television groups in which listeners or

viewers are involved in some manner. It uses compositional framing analysis to describe

the format of these programmes, and it analyses theme and episode scopes to map their

content better. The work also provides a brief comparison of the programmes analysed in

terms of the similarity or difference of content and the methods by which viewers or

listeners generate content within the programmes. The objective of the thesis is to provide

a comprehensive perspective on user-generated content including practical examples in the

form of analysis of programmes in the Czech audiovisual mainstream media.
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Úvod

Tématem diplomové práce je obsah generovaný uživateli a jeho využívání v českých

mainstreamových audiovizuálních médiích. Média k této formě sahají čím dál častěji,

protože dle mého názoru díky tomu jejich pořady získávají na atraktivitě. Zapojení diváka

či posluchače do vysílání je populární nástroj, který se šíří napříč médii pomocí

nejrůznějších platforem. Práce se zabývá pouze čtyřmi mainstreamovými médii, ačkoli

obsah generovaný uživateli lze nalézt i na jiných televizních stanicích, ovšem ty

nedosahují tak vysoké sledovanosti (například Mňau TV či Paprika TV).

Práce si klade za cíl vysvětlit v teoretické části pojmy, jako jsou profesionální a občanská

žurnalistika, a obecně osvětlit obsah generovaný uživateli. S formami občanské

žurnalistiky i obsahem generovaným uživateli dále pracujeme v kontrastu k profesionální

žurnalistice a zaměřujeme se jak na shodné, tak na rozdílné znaky. V práci se věnujeme i

historickému exkurzu, který je důležitý pro celkový kontext zkoumaného tématu. Pro účely

naší práce se historický exkurz zabývá pouze audiovizuálními médii, ačkoli v tezích

uvádíme v bodě 5.1 i tisk. Historii obsahu generovaného uživateli v tisku vzhledem

k povaze práce nepovažujeme za opodstatněnou.

V praktické části pak přecházíme k samotnému přehledu a analýze konkrétních pořadů

z hlediska kompozičního rámcování. Nejprve se zaměřujeme na představení televizních a

rozhlasových stanic, jejichž pořadům se budeme věnovat. Dále se před samotnou analýzou

zabýváme vysvětlením kompozičního rámcování a zasazujeme jej do širšího kontextu

rámcování jako takového. Abychom zmapovali pořady opravdu důkladně, rozhodli jsme se

práci rozšířit ještě o kvalitativní obsahovou analýzu – konkrétně u jednotlivých pořadů

o přehled epizodických a tematických rámců. Pro naši analýzu jsme nakonec vybrali díly

z března a dubna 2018. V tomto případě se odchylujeme od tezí, kde jsme uvedli červen

2017, a to z důvodu nedostupnosti pořadů v rámci archivů jednotlivých médií. Jediná

média, která pořady měla dostupné, byla Česká televize a Český rozhlas, chceme však mít

všechny pořady časově sjednoceny.

Pro analýzu jsme vybrali na základě nejvyšší sledovanosti k datu 29. 3. 2017 kanály ČT1,

ČT24, Nova, Prima. Rozhlasové stanice jsme vybrali podle nejvyšší poslechovosti, a to na

základě výsledků Radioprojektu pro čtvrtý kvartál 2016. 1 Jsou to: Český rozhlas

1 V době, kdy autorka práce psala diplomové teze, se jednalo o nejaktuálnější dostupná data.
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Radiožurnál, Frekvence 1, Evropa 2, Impuls. Ze zmiňovaných stanic zkoumáme konkrétní

pořady2, na kterých se určitým způsobem podílejí diváci či posluchači. Poté představujeme

výsledky výzkumu, tj. představení odlišných a stejných rysů televizních/rozhlasových

pořadů, jejich podoby a působení na diváka/posluchače. V závěru shrnujeme téma a

poznatky, ke kterým jsme došli.

2 Jde o tyto pořady: ČT 1 – Události za okamžik a počasí, ČT 24 - @online, Nova – Volejte Novu, Prima –
Divácké zprávy (resp. Divošky). Frekvence 1 – Písničky na přání, Evropa 2 – Vyber si na maXXimum,
Český rozhlas Radiožurnál – Zelená vlna, Impuls – Doprava 007.
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1 Vymezení základních pojmů

Nejprve zdůrazněme, že se zabýváme pouze mainstreamovými médii, kterými rozumíme

média určitého hlavního proudu v České republice.

V dnešní době se média stále proměňují v závislosti na technologiích. Začalo být běžné, že

jedinou zpětnou vazbou už nejsou dopisy diváků či posluchačů, ale média umožňují svým

příjemcům aktivní komunikaci například přes sociální sítě či formou diskuzních panelů.

Proto prvním klíčovým pojmem, který naši práci bude provázet, je tzv. občanská

žurnalistika.

1.1 Občanská žurnalistika

„S příchodem digitální mediamorfózy došlo k významné proměně zkušenosti mediálních

publik, která jsou fragmentovaná nejen v rovině technologické, ale i v rovině obsahové.

Členové nových publik jsou obdařeni možností širší participace při utváření výsledné

podoby mediálních obsahů. Digitální média, resp. forma interaktivity k nim vztažená, je do

značné míry návratem před éru masových audiovizuálních médií (film, rozhlas a televizi),

jež efektivně oddělovala tvůrce a příjemce obsahu“ (Moravec, 2016, s. 100).

Jak jsme již zmínili, příjemci se mohou díky technologiím aktivně podílet na utváření

obsahu médií.3 Média rychle pochopila potenciál tohoto zdroje a začala jej brzy úspěšně i

méně úspěšně využívat.4 Kdybychom měli občanskou žurnalistiku shrnout jednou větou a

v nejobecnější rovině, šlo by o amatérský obsah, jehož kompletní publikační cestu zajišťují

autoři sami. Tato definice je ovšem nedostačující.

S nástupem sociálních sítí, jako jsou Twitter či Facebook, a chytrých telefonů dochází

k enormnímu nárůstu počtu občanských žurnalistů. Občanskou žurnalistikou chápeme

publikování obsahu, který zachytil daný uživatel a šíří jej dál různými způsoby (Allan,

2013, s. 8). Právě forma šíření a práce s takovým obsahem dává možnost občanskou

žurnalistiku dále dělit.

3 O stírání rozdílů mezi producenty a konzumenty mediálního sdělení se zmiňujeme dále.
4 Historii občanské žurnalistiky a konkrétní příklady uvádíme v kapitole věnující se historickému exkurzu.
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Stuart Allan jako příklad občanské žurnalistiky uvádí informování z místa události

(nehoda, teroristický útok, přírodní katastrofa apod.), kdy svědci této události přejímají roli

profesionálních reportérů (Allan, 2013, s. 9).

Upozorňuje ale, že občanská žurnalistika není samostatně stojící pojem a postupem času se

transformovaly určité druhy, které se často zaměňují. Podle Allana tak dochází

k nadužívání pojmu občanská žurnalistika, aniž bychom ji dále rozlišovali, a často je


[…]


Chris Rea – The blue cafe

Rod Stewart – Rhythm of my heart

Dire Straits – Money for nothing

Mandrage – Ona se smála

Eros Ramazzotti – Fuoco nel Fuoco

Bryan Adams – Heaven

Robbie Williams – She is the one
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Vladimír Mišík – Variace na renesanční téma

Reklama

Zprávy ve 20:00

Queen – Radio Ga Ga

Elán – Kočka

Coldplay – Clocks

Michal Hrůza – Pro Emu

Chris de Burgh – High on emotion

Wanastovi Vjecy – Sbírka zvladlejch růží

Kabát – Houby magický

Kryštof – Atentát

Elton John – I am still standing

Billy Joel – Uptown girl

Aerosmith – Cryin‘

Žlutý pes – Modrá

Eric Clapton – Layla

Tina Turner – Private dancer

Reklama

Zprávy ve 21:00

Bryan Adams – Cloud number nine

Chinaski – Slovenský klín

Scorpions – Still loving you

Whitney Houston – I am every woman

Aleš Brichta – Barák na vodstřel

Starship – Nothing’s gonna stop us now

Adam Ďurica – Mandolína

Bruno Mars – Count on me

Richard Müller – Štěstí je krásná věc

Clout – Substitute

Bee Gees – Tragedy

Anna K. – Nebe

Blondie – Maria

Barbra Streisand – Woman in love
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The Weeknd feat. Daft Punk – I feel it coming

Úterý 10. 4. 2018

Reklama

Bryan Adams – Have you ever loved a woman?

Depeche Mode – Enjoy the silence

Gareth Gates – Anyone of us (Stupid Mistake)

Team – Lietam v tom tiež

Suzi Quatro – If you can’t give me love

Kiss – I was made for loving you

Katapult – Vojín XY hlásí příchod

Bruce Springsteen – Dancing in the dark

Joe Cocker & Jennifer Warnes – Up where we belong

Cher – If I could turn back time

Reklama

Zprávy v 19:00

Europe – The final countdown

Smokie – Needles and pins

Olga Lounová – K výškám

Reklama

Ewa Farna – Mám boky jako skříň

Katy Perry – Hot N Cold

Žentour – Promilujem celou noc

Helena Vondráčková – Dlouhá noc

Bon Jovi – We weren’t born to follow

Jana Kirschner – Stále ťa mám

Reklama

Madonna – American Pie

Mario Biondi – This is what you are

The Rembrandts – I’ll be there for you

The Roxette – It must have been love

U2 – Stay (Faraway, so close!)

Reklama

109

Zprávy ve 20:00

The Bangles – Manic Monday

LP – Lost on you

David Koller – Nic není na stálo

Hodiny – Stmívání

Michal Hrůza feat. Klára Vytisková – Duše do vesmíru

Eagles – Hotel California

Slza – Lhůta záruční

Michael Jackson – Beat it

Jiří Schelinger – Jahody mražený

France Gall – Ella, Elle L’a

Lucie Bílá – Zpíváš mi requiem

Jennifer Rush – The power of love

Daniel Landa – Šance

Sade – Your love is king

Dalibor Janda – Hurikán

Cee Lo Green – It’s OK

Reklama

Zprávy ve 21:00

Miroslav Žbirka – 22 dní

U2 – Ordinary love

Divokej Bill – Čmelák

Pavel Bobek a Karel Gott – Všem dívkám, co jsem měl kdy rád

Xindl X – Popelka

Joe Cocker – Unchain my heart

Urge Overkill – Girl, you’ll be a woman soon

Bonnie Tyler – It’s a heartache

The Calling – Wherever you will go

Belinda Carlisle – The same thing

Chantal Kreviazuk – Leaving on a jet plane

David Deyl – Počítám

Kryštof – Srdcebeat

Rod Stewart – Rhythm of my heart
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Joan Jett & The Blackhearts – I love rock n‘ roll

Středa 11. 4. 2018

Reklama

Stevie Wonder – Part-time lover

Dan Bárta – On my head

Peter Nagy – Láska je tu s vámi

Lionel Richie – Hello

Linkin Park – Somewhere I belong

Savage Garden – To the moon & back

John Lennon – Woman

Tina Turner – What’s love got to do with it

Bee Gees – Stayin‘ alive

Gabrielle – Out of reach

Vašo Patejdl – Ak nie si moja

Reklama

Zprávy v 19:00

Status Quo – In the army now

Sebastian – Záchranný bod

Emilia – Big big world

Reklama

Ten Sharp – You

Věra Špinarová – Jednoho dne se vrátíš

Soul Asylum – Runaway train

Alvaro Soler – Sofia

Nazareth – Dream on

Lynyrd Skynyrd – Sweeh home Alabama

Reklama

Orange Blue – I swallowed the moon

Karel Gott – Jdi za štěstím

Pavol Habera – Je to vo hviezdach

Scorpions – You and I

Kabát – Na sever
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Reklama

Zprávy ve 20:00

Alannah Myles – Black velvet

Turbo – Hráč

Adele – Skyfall

Reklama

Harpo – Moviestar

Katapult – Někdy příště

Mandrage – Brouci

Elán – Od Tatier k Dunaju

Billy Idol – Hot in the city

The Cranberries – Dreams

Robbie Williams – Rock DJ

Queen – I want to break free

Janek Ledecký – Na ptáky jsme krátký

Opus – Live is life

Bryan Adams – Cloud number nine

Reklama

Zprávy ve 21:00

Jan Kalousek – Chodím ulicí

Marek Ztracený – Léto 95

Cyndi Lauper – Time after time

Chinaski – Víno

Lucie – Srdce

Phil Collins – You can’t hurry love

Kryštof – Zůstaň tu se mnou

Katy Perry – I kissed a girl

Ready Kirken – Černý brejle

Oasis – Whatever

Roxette – Dangerous

Sade – Babyfather

Suzi Quatro – If you can’t give me love

Manic Street Preachers – Tsunami
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