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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Změn doznala pouze skladba analyzovaného materiálu, tato odlišnost je ovšem řádně zdůvodněna.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V teoretické pasáži autorka detailně představuje a popisuje, co je user-generated content. Vychází přitom

z relevantní odborné literatury. Navíc zohledňuje i historický kontext, čímž zajišťuje komplexní pojednání

o zvolené problematice. Přínosem je i provedená analýza, která byla uskutečněna za použití pečlivě utvořené

techniky. Její výsledky ilustrují tvrzení prezentovaná v teoretické části.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

A

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Text splňuje po formální stránce veškerá kritéria kladená na kvalifikační práce příslušného druhu. Vskutku

drobnou připomínku je možno mít k ojedinělé kontaminaci výkladu vedeného v první osobě množného čísla

pasážemi zformulovanými v první osobě jednotného čísla. Stejně tak je zapotřebí pozastavit se u různorodého

formátování poznámek pod čarou. Vyzdvihnout je naopak nutné přiměřenost nabídnutých příloh.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce pojednává o aktuálním tématu. Vyznačuje se logičností výkladu a provázaností teoretické části

s provedenou analýzou. Z pozice vedoucího práce ji proto doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení

stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Za jakých okolností je možno user-generated content chápat jako rutinní nástroj profesionální mediální

produkce?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

11. června 2018 PhDr. Jan JIRKŮ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.